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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na definování tepla a matematický aparát

popisující sdílení, vedení a radiaci. Dále rozebírá metody měření teploty a porovnávání

těchto metod. Po ukázkách záznamů z termovizní kamery následuje rozbor pojmu relativní

emisivita a doložení ukázek vlivu této veličiny na přesnost měření pomocí termovizní

kamery.

Praktická část si klade za cíl navrhnutí přípravku, který by dovolil nastavení relativní

emisivity pro zvolený materiál, jehož teplota má být určována měřením termovizní

kamerou. Závěr práce ukazuje výsledky dosažené na navrhnutém přípravku pomocí

počítačové simulace v modulu Flow Simulation, který je součástí software

SolidWorks 2012.

Klíčová slova: teplo, termografie, relativní emisivita

ABSTRACT

The theoretical part is focused on defining the heat and mathematical tools describing the

sharing, management and radiation. Further analyzes the temperature measurement

and comparison of these methods. On the samples of records from a thermography camera

followed by an analysis of the concept relative emissivity and demonstrate examples of the

effects of these variables on measurement accuracy using thermal imaging cameras.

The practical part aims at devising a product that would allow setting the relative

emissivity to the selected material whose temperature should be determined by measuring

the infrared camera. Finally, the work shows the progress made on devising a computer

simulation of the Flow Simulation module, which is part of SolidWorks 2012.
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ÚVOD

Před zahájením praktické části této práce, bude pro lepší pochopení si vysvětlit a ukázat

alespoň několik základních věcí z teoretických oblastí kolem sdílení tepla, relativní

emisivity a termografie, respektive, co dané pojmy znamenají.

Praktická část se bude zabývat návrhem dvou konstrukčních přípravků pro určování

relativní tepelné emisivity. Přípravek bude obsahovat základní duralovou desku, na které

budou umístěny výkonové rezistory, a které budou zároveň uspořádány tak, aby pokud

možno, co nejrovnoměrněji zahřívaly celou plochu desky. Důležité bude i řešení, co

nejvhodnější upevnění a uchycení daných rezistorů. Pro tyto návrhy neexistují přesné

postupy, přičemž každý návrh má jiné možnosti a výhody. Nejlepší návrhy budou řešeny

pomocí softwaru SolidWorks.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEPLO

Teplo je míra změny vnitřní energie při tepelné výměně mezi soustavou a okolím. Jedná se

o energii, kterou těleso přijme či odevzdá, s jiným tělesem jiné teploty, aniž by u toho byla

vykonávána práce. O práci by se jednalo, pokud by se způsobená změna energie dala

vyjádřit jako součin veličin, např. síla a posunutí, tlak a objem apod. Proces přenosu tepla

pokračuje tak dlouho, dokud se teploty obou těles nevyrovnají. Po vyrovnání teplot nastává

rovnovážný stav. Z toho tedy vyplývá, že teplo není stavová veličina, ale je to veličina

procesní, protože zde probíhají termodynamické procesy (ohřívání či ochlazování).

Základním vztahem pro výpočet tepla je využíváno vzorce uvedeného níže [1, 2]:

𝑄 = 𝑐 ∙ 𝑚 ∙ (𝑡2 − 𝑡1)
(1)

𝑄 teplo [𝐽]

𝑐 měrná tepelná kapacita [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]

𝑚 hmotnost tělesa [𝑘𝑔]

𝑡2, 𝑡1 původní a konečná teplota [𝐾]

1.1 Termodynamika

Termodynamika je fyzikální obor, zabývající se vzájemnými přeměnami tepelné

a mechanické energie. Počátky rozvoje termodynamiky začínají v souvislosti s vývojem

parních strojů, výbušných motorů a turbín v 19. století. Od té doby prošla neobyčejným

vývojem včetně vzniku širší platnosti termodynamických zákonů, které se vztahují

na všechny přeměny energie. Dnes je termodynamika chápána jako věda o energii

a entropii [3].

Entropie je považována za jeden z nejnáročnějších pojmů ve fyzice

a mnoha dalších oblastech vědy. Z řečtiny znamená ,,udávat směr“ a tento pojem

byl zaveden Rudolfem Clausiusem v roce 1865. Entropie má však několik

významů. Nejčastěji se ve výkladech udává jako míra neuspořádanosti systému. Dle

druhého termodynamického zákona může entropie v uzavřeném systému pouze vzrůstat,
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nikdy však nemůže klesnout. Jinak řečeno je konstantní a umožňuje sledovat míru

nevratnosti děje. Entropie je stavovou veličinou a její celková změna nezávisí na procesu,

ale pouze na počátečním a koncovém stavu. Pro výpočet entropie (1) využíváme níže

uvedeného základního vztahu [4, 5, 6].

𝑑𝑆 =
𝑑𝑄

𝑇
(2)

𝑑𝑆 entropie [𝐽 ∙ 𝐾−1]

𝑑𝑄 teplo [𝐽]

𝑇 teplota [𝐾]

1.1.1 První zákon

První zákon termodynamiky vychází ze zákona zachování energie a říká, že celková

energie systému a jeho okolí je konstantní. Přijme-li systém určité množství tepla, musí se

to projevit vzrůstem vnitřní energie o stejnou hodnotu a naopak, pokud systém odevzdá

určité množství tepla, musí se to projevit poklesem vnitřní energie o stejnou hodnotu.

Energie tedy nemůže samovolně vznikat ani zanikat, ale druh energie se může měnit.

Například mechanická energie může přecházet v tepelnou energii apod.

Z matematického hlediska se dá první zákon formulovat několika způsoby. Níže uvedený

vztah vyjadřuje, že teplo dodané termodynamické soustavě se spotřebuje na zvýšení jeho

vnitřní energie a na konání práce plynem [2].

𝑑𝑄 = 𝑑𝑈 + 𝑑𝐴
(3)

𝑑𝑄 teplo [𝐽]

𝑑𝑈 vnitřní energie soustavy [𝐽]

𝑑𝐴 práce [𝐽]
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1.1.2 Druhý zákon

První termodynamický zákon je zákonem kvantitativním, kde se jedna energie může měnit

v jinou formu energie. Druhý zákon termodynamiky je zákon kvalitativní, který říká jak

probíhají tepelné děje v případě, že je tepelnou energii možno přeměňovat s určitým

omezením. Příkladem může být jakýkoliv předmět. Např. vidlička položená na stole. Tento

předmět má určitou hodnotu energie, která je vyjádřena jako polohová energie způsobená

zemskou přitažlivostí. V momentě pádu vidličky na podlahu se změní polohová energie.

Část polohové energie se v průběhu pádu mění na kinetickou energii a následně po dopadu

na podlahu se tato energie mění na teplo. Na konci tohoto celého procesu vzniká nová

hodnota polohové energie, která je však nižší o množství tepla, než měla vidlička

před dopadem na podlahu. Možnost mít stejné množství tepla před dopadem a po dopadu

na podlahu je zcela vyloučena. Nové umístění předmětu, v našem případě vidličky

na podlaze vzniká vyšší míra neuspořádanosti. Pro vrácení míry neuspořádanosti

do původní pozice, musely být dodána energii na zvednutí předmětu zpátky do výchozí

pozice - na stůl [7,8].

Podstatou druhého termodynamického zákona je formulace Rudolfa Clausiuse. Teplo

nemůže samovolně (tj. bez konání práce) přecházet z tělesa o teplotě nižší na teplotu vyšší

jak bylo poukázáno na předchozím příkladu s vidličkou.

1.1.3 Třetí zákon

Problematika kolem třetího termodynamického zákona je poměrně komplikovaná. Třetí

termodynamický zákon se týká termodynamických stavových funkcí a vlastnosti látek

za teplot blízkých 0 K.V nejjednodušší podobě je možné formulovat třetí zákon a to tak,

že teplota 0 K neboli absolutní 0 je nedosažitelná. Žádným postupem nelze u žádné

soustavy respektive systému dosáhnout snížení její teploty na hodnotu 0 K [9].

1.1.4 Nultý zákon

O téměř třicet let později byl vysloven poslední tzv. nultý termodynamický zákon. Byl

dodatečně včleněn britským fyzikem a astronomem Ralphem Howardem Fowlerem.

Protože byl objeven v době, kdy první tři termodynamické zákony byly dávno objeveny,

dostal proto označení nultý.
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Říká, že pokud jsou termodynamické systémy A a B v tepelné rovnováze s třetím

systémem C, pak jsou také systémy A a B v termodynamické rovnováze [10].

𝑇𝐴 = 𝑇𝐶𝑇𝐵 = 𝑇𝐶𝑇𝐴 = 𝑇𝐵


[…]


Obr. 64. Rozmezí teplot

Obr. 65. Surface Parameters - Insert
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Dle obrázku je na přípravku vybrána plocha a proveden výběr parametru Temperature

(Solid).

Výsledky mohou být zobrazeny dvojím způsobem. Přímo v softwaru SolidWorks -

příkazem Show nebo provedením exportu do MS Office Excel - Export to Excel ve formě

tabulky viz níže.

Dosažené výsledky ukazují, že rozdíl teplot je malý a činí 1,7 stupně Celsia. Tento rozdíl je

pro praktické využití přijatelný.

Parameter Minimum Maximum Average

Temperature (Solid) [°C] 261,9 263,6 262,8

Tab. 7. Zobrazení max.,min. a průměrné teploty

Obr. 66. Nastavení zobrazení max., min. a průměrné teploty

Obr. 67. Zobrazení výsledků

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

Zobrazení teplot v jednotlivých bodech vyhřívané desky je důležitým prvkem simulace.

Tento výsledek exaktně popisuje rozložení teplotního pole. Pro takové zobrazení je využito

následujícího postupu.

Flow Simulation Analysis tree - Results - Point Parameters - Insert.

Tento postup zobrazení je proti předchozímu složitější.

Obsahuje následující kroky:

1- výběr příkazu Pattern, který zobrazuje pole bodů

2- volba plochy přípravku pro teplotní zobrazení

3- výběr příkazu Spacing, pro nastavení vzdálenosti jednotlivého pole bodů

4- výběr parametru Temperature (Solid)

Obr. 68. Point Parameters - Insert
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Výsledky mohou být obdobně zobrazeny přímo v softwaru SolidWorks - příkazem Show

nebo provedením exportu do MS Office Excel - Export to Excel ve formě tabulky viz níže.

1

2

3

Obr. 69. Nastavení jednotlivých příkazů

Obr. 70. Zobrazení výsledků
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Výsledky výběru pro první sloupec teplotního pole jsou uvedeny níže ve formě tabulky.

Údaje pro ostatní jednotlivé body teplotního pole jsou dokumentovány v příloze této

bakalářské práce.

x [m] y [m] z [m]
Temperature (Solid)

[°C]

-0,06 0 0,05 262,2

-0,06 0 0,04 262,4

-0,06 0 0,03 262,5

-0,06 0 0,02 262,8

-0,06 0 0,01 262,7

-0,06 0 0,01 262,8

-0,06 0 0 262,8

-0,06 0 -0,02 262,8

-0,06 0 -0,02 262,7

-0,06 0 -0,03 262,6

-0,06 0 -0,04 262,4

-0,06 0 -0,05 262,3

Tab. 8. Rozložení teplotního pole pro první sloupec

Obr. 71. Pole bodů
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10 MĚŘENÍ POMOCÍ PŘÍPRAVKU

1- měřený vzorek je položen na povrch desky, předpokládaná tloušťka je v rozmezí

1 až 5 mm

2- následuje prohřátí vzorku

3- teplota na povrchu je měřená kontaktně

4- porovnání teploty se záznamem termovizní kamery

5- hodnota relativní emisivity je v kameře upravena tak, aby teplota získaná z kamery

byla shodná z teplotou z kontaktního měření

Obr. 72. Měření pomocí přípravku
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla zaměřena na objasnění pojmů tepla, teploty, souvisejících

termodynamických zákonů a měřící metody. Byl zdůvodněn požadavek na zpřesnění

stanovení relativní emisivity pro potřeby měření teploty pomocí termovizní kamery.

Praktická část ukazuje konstrukční návrh přípravku pro určování relativní emisivity.

Přípravek pracuje na principu rovnoměrného ohřevu testovaného vzorku materiálu

při současném měření termovizní kamerou a kontaktním měřidlem teploty. Přesnost

nastavení relativní emisivity je dána možnostmi korekčního nastavení termovizní kamery

a přesností kontaktního měřidla. Z rozborů simulací pro příkony na jednotlivých odporech

10W, 5W, 2W, 1W vyplývá, že maximální dosažená teplota je 263,6 °C. Při nižších

příkonech je teplota 163,6 °C, 60,6 °C a 45 °C. Měřící deska přípravku byla prohřátá

s přesností 1,7 °C, přičemž s přesností pod 1 °C byla prohřátá nejmenší procentuální část

povrchu. Na základě simulací lze konstatovat, že přípravek může sloužit pro nastavovaní

relativní emisivity u většiny současných termovizních kamer, kde přesnost měření nebývá

lepší jak 1 °C.

Součástí práce je kompletní výkresová dokumentace a tabulka rozložení teplot na povrchu

desky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

c měrná tepelná kapacita

m hmotnost tělesa
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𝑡1

dS

dQ
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 původní teplota

konečná teplota

entropie

teplo
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dt/dx
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η

a
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f

vnitřní energie soustavy

práce

termodynamický systém A

termodynamický systém B

termodynamický systém C

hustota tepelného toku

součinitel tepelné vodivosti

teplotní gradient

součinitel přestupu tepla

teplota tekutiny za hranicí teplotní mezní vrstvy

teplota stěny

charakteristická délka

charakteristická rychlost proudění kapaliny

dynamická viskozita tekutiny

součinitel teplotní vodivosti

Planckova kvantová konstanta
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𝜆𝑚𝑎𝑥
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𝑇č

ɛ𝐸

ɛ𝑂𝐸

R

U

I

RMO

ppm

Stefan-Boltzmannova konstanta

vlnová délka maxima spektrální hustoty vyzařování

Wienova konstanta

termodynamická teplota černého tělesa

intenzita vyzařování reálného tělesa

intenzita absolutně černého tělesa

odpor

napětí

proud

rezistor metal oxidový

parts per milion - jedna miliontina celku
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