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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Zadání práce vycházelo z potřeby jednoduše určovat hodnotu relativní emisivity povrchu
materiálu při měření teploty radiačními metodami.
Teoretická část práce je zaměřena na základní pojmy z oblasti termodynamiky, měření teploty a
termografie.
Praktická část navrhuje vyhřívaný přípravek pro určování relativní emisivity vzorku materiálu
komparačním měřením radiační a kontaktní metodou. Charakter ohřevu příprvku v závislosti na
velikosti dodávané energii, byl testován pomocí počítačové simulace.
Práce obsahuje jazykové i technické nepřesnosti. Ne vždy byly akceptovány připomínky, což
mohlo být způsobeno nesprávným, čí neúplným pochopením požadovaných změn. Dosažené
výsledky simulaci dovolují bohatší interpretaci.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5. června 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce